
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 07/07/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1352 del 07/07/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 530 del 01/07/2021 
PROPOSTA N. 1654 del 29/06/2021 

 
OGGETTO: Approvazione atti finali e liquidazione lavori di “Miglioramento sicurezza stradale e 

sistemazione viabilità parcheggi e marciapiedi (pr.355COM) – CUP D57H17000850004 - CIG 

853553524F. 

 
Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente della Ripartizione 4; 
Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 

 
 Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei lavori 
pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 
- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 

Premesso che: 
 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 14/11/2020 veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo relativo ai “Lavori di completamento miglioramento sicurezza stradale e sistemazione 

viabilità parcheggi e marciapiedi (pr. 355COM) – finanziati con fondi propri di bilancio e mutuo Cassa 
DDPP. – CUP D57H17000850004”; 

- Con Determinazione n. 2144RG del 1.12.2020 recante “Miglioramento sicurezza stradale e 
sistemazione viabilità parcheggi e marciapiedi (pr.355COM) – CUP D57H17000850004. Determina a 
contrarre per affidamento lavori di completamento  - CIG 853553524F” , si procedeva all’affidamento dei 
lavori in favore dell’operatore economico “Strade e Asfalti srl”, P.I. 00287920664, con sede in via Valle 
Arcione – Zona industriale, Raiano (AQ), per un importo ribassato pari ad € 64.282,49 (di cui € 2.345,21 

per oneri di sicurezza) oltre IVA; 
 
Dato atto che, per far fronte spesa per l'esecuzione dell’opera di cui sopra, è stata appositamente 

impegnata ed allocata la somma di € 93.980,90 al capitolo 7656/0 del bilancio di previsione 2021-23, 

annualità 2021, impegno 2021-14-379-1: 
 

Dato atto che: 

- con nota prot. 13288 del 29.3.2021, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, così come previsto dal D.L. 76/2020, convertito in legge 
n. 120 del 11.09.2020, art. 8 comma 1 lettera a), si comunicava di voler procedere, ai sensi 
del D.M. 49/2018 art. 5, alla consegna dei lavori in via d’urgenza; 

- in data 9.4.2021 veniva effettuata la consegna dei lavori; 
- in data 30.4.2021 gli stessi venivano ultimati, nei tempi contrattuali previsti; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 07/07/2021 

Considerato che, all’esito positivo della verifica dei requisiti prescritti per l’affidamento dell’appalto, 

in data 14.6.2021 veniva stipulato il contratto sotto forma di scrittura privata, sottoscritta digitalmente 

dalle parti (in atti al prot. 24375 di pari data); 
 

Visti gli atti contabili redatti dal D.L., allegati alla presente determinazione e vistati dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 

Evidenziato in particolare che risulta un credito a favore dell’Appaltatore pari ad € 64.281,47 oltre 

IVA; 
Ritenuto di dover procedere al pagamento della suddetta somma; 

 
Vista la fattura n. 18/01 del 16.6.2021 in atti al prot. 24882 del 16.6.2021, di pari importo; 
 
Acquisita la regolarità contributiva attraverso il Durc in corso di validità; 
Effettuata la verifica dell’insussistenza di situazioni  d’inadempimento presso Equitalia s.p.a. ai 

sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell’art. 48/bis del 
D.P.R. n. 602/73, nel caso di importo pari o superiore a € 5000,00); 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Ritenuto pertanto di dover liquidare la fattura sopra riportata, ad avvenuto accredito della relativa 
somma da parte dell’ente finanziatore dell’opera (Cassa DDPP – Mutuo pos. 6042599/00) non essendo 

questa al momento disponibile nelle casse dell’Ente, salvo eventuale disposizione di anticipazione di cassa 
da parte della Giunta Comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) di approvare gli atti finali, lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore 

dei lavori ing. Alessio Caputo ed allegati al presente atto,  relativi ai “Lavori di completamento 
miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità parcheggi e marciapiedi (pr. 355COM) – 
finanziati con fondi propri di bilancio e mutuo Cassa DDPP. – CUP D57H17000850004”; 

3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione assumerà carattere definitivo decorsi due anni 
dalla data della sua emissione, così come disposto dall'art. 102 del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e smi; 
4) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria prestata a garanzia della cauzione definitiva 

riguardante i lavori in oggetto; 
5) di liquidare e pagare all’impresa “Strade e Asfalti srl”, P.I. 00287920664, con sede in via Valle 

Arcione – Zona industriale, Raiano (AQ), il saldo di € 64.281,47 oltre IVA 22% pari a € 14.141,92 
ed in totale € 78.423,39 relativi ai lavori di  cui sopra, giusta fattura n. 18/01 del 16.6.2021 in 
atti al prot. 24882 del 16.6.2021; 

6) Di fare fronte alla relativa spesa di € 78.423,39 con l’impegno allocato al capitolo 7656/0 del 
bilancio di previsione 2021-23, annualità 2021, n. 2021-14-379-1; 

7) Di provvedere al pagamento della somma sopra indicata ad accredito della stessa da parte 
dell’ente finanziatore dell’opera (Cassa DDPP - Mutuo pos. 6042599/00) non essendo al momento 
la stessa disponibile nelle casse comunali, salvo eventuale disposizione di anticipazione di cassa 
da parte della Giunta Comunale; 

8) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
della finanza pubblica. 

10) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell' “Amministrazione Trasparente” di 

cui al D. Lgs 33/2013 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Alessio Caputo 
IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 07/07/2021 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1654 del 29/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 01/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1654 del 29/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 1168 1 379 STRADE ED ASFALTI SRL 78.423,39 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 07/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1874 

Il 07/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1352 del 07/07/2021 con oggetto: 

Approvazione atti finali e liquidazione lavori di “Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione 

viabilità parcheggi e marciapiedi (pr.355COM) – CUP D57H17000850004 - CIG 853553524F. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 07/07/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


